第 1 頁，共 2 頁

經濟部水利署  會議紀錄

壹、 會議名稱：107 年旱災經濟部水利署災害緊急應變小組第 10

次工作會議

貳、會議時間：107 年 4 月 9 日(星期一)下午 2 時 0 分

參、會議地點：水利署臺中辦公區第一會議室

肆、主持人：賴署長建信

伍、記錄人：楊健邦

陸、出席人員姓名：(詳如簽到簿)

柒、主持人致詞：（略）

捌、綜合報告：中央氣象局及水利署各區水資源局報告：（略）

玖、討論：（略）

壹拾、綜合決議：

一、 中央氣象局預估4月及5月雨量正常偏少，6月雨量尚不明朗，

請各單位仍應節水應對，尤其南部地區需加強掌控水情變化，

並預訂於4月底召開第3次旱災經濟部災害應變會議。

二、 請農委會與水利署加強推動對地綠色環境給付一期稻作轉

旱作，以減少枯水期用水量，提升供水穩定性。

三、 為加強汛期原水高濁度時期供水穩定，請北水處及台水公司

針對各供水區重要淨水場儘速完成整備作業，並請台水公司

於4月底前完成台中豐原及高雄坪頂淨水場清淤作業，並落

實坪頂淨水場北送支援台南地區每日5萬噸以上水量。

四、 經檢討苗栗地區仍維持一階限水黃燈，臺南及澎湖地區仍維

持稍緊綠燈，由於高雄地區主要水源高屏溪河川流量有下降

趨勢，依據氣象局預報本週仍有鋒面通過機會，若降雨未如

預期，則自下周一(4月16日)起調整水情燈號為稍緊綠燈，

其餘各地區仍維持水情正常藍燈。

五、 北部地區應變作為

（一） 請台水公司優先利用大漢溪側流量（含三峽河取水），

並提升自北水處支援板新地區用水量每日65萬噸以上；

農業用水已進入本田期稻作需水量減少，請北水局協

調桃園及石門農田水利會適切調配供水量。

第 2 頁，共 2 頁

（二） 新竹地區由永和山水庫支援每日4萬噸以下，管控寶山

-寶二水庫出水量每日34萬噸以下，請新竹農田水利會

協助隆恩堰取水量維持每日15萬噸以上為目標。

六、 中部地區應變作為

（一） 永和山水庫持續以總量每日 17萬噸以下管制，其中支

援新竹 4萬噸及明德 0.5萬噸。

（二） 鯉魚潭水庫出水量自即日起調高至 65萬噸以下，請台

水公司加速辦理豐原淨水場膠沉池清淤作業。

七、 南部地區應變作為

（一） 嘉義地區持續由雲林系統以每日 7.5 萬噸以上支援，

蘭潭-仁義潭水庫控管每日出水量 11 萬噸以下為目

標。

（二） 臺南地區曾文-烏山頭水庫請南水局與嘉南水利會落

實供水 8 天停水 8 天加強灌溉管理措施，若遇降雨延

長停止供灌期，以加強節水成效。同時請南科管理局、

園區廠商及本署南水局辦於公場所加強自主節水作業；

南化水庫並請南水局協調高雄水利會加強自甲仙堰引

水，以提升蓄水量。

（三） 高雄地區坪頂淨水場請台水公司持續加緊清淤其餘膠

沉池，以再提升淨水場處理能力，俾利維持北送支援

台南地區每日 5 萬噸以上並控留阿公店水庫水源做為

轄內備援水源，確保汛期供水穩定。

八、 離島地區應變作為

（一） 澎湖地區用水請台水公司自 4月 11日起提升海淡廠出

水量至每日 1.9 萬噸以上，並預為準備第一階段限水

應變整備作業及備妥備用機組等緊急因應方案，以降

低水庫出水量，確保水庫於 5 月底尚有穩定供水 2 個

月以上之蓄水量。

（二） 離島水庫由於蓄水量持續降低及天氣日益炎熱，請各

水庫管理單位注意水庫優養化防治問題。

壹拾壹、散會。

	ATTACH$A27020000G0000000_1071503745_1_161102071170001
	ATTACH$A27020000G0000000_1071503745_2_161102071170001
	文-107.4.16經水源字第10715037450號函